
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« О Н » июля 2024 года №
с.Улёты

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края на 2024-2025 учебный год

В соответствии приказом Министерства образования и науки 
Забайкальского края от 25.09.2023 № 760 «Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 
Забайкальском крае на 2023-2024 учебный год», в целях реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года», национального проекта «Образование», а также организации 
работы по повышению функциональной грамотности» администрация 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края на 2024-2025 учебный год (далее -  план мероприятий) согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края разработать план по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся, с 
учетом плана мероприятий в срок до 15 сентября 2024 года.

3. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Деятельность» - «Образование» - «Методическая работа» 
ЬПр§://и1е1;оу.75.ги/.



г

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы муниципального района «Улётовский район»
(С.В. Саранина).

И. о. главы муниципального 
«Улетовский район» В.А. Горковенко



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от « О Й »  июля 2024 года № 4 '^

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края на 2024-2025 учебный год

№
п/
п

Н а и м ен о в а н и е
м ер о п р и я т и я

С р ок и О тв етст в ен н ы е П л а н и р у ем ы й
р езу л ь та т

О р га н и за ц и о н н о -у п р а в л ен ч еск а я  д ея тел ь н о ст ь

1 Разработка и 
утверждение плана 
мероприятий, 
направленных на 
формирование и 
оценку
функциональной
грамотности
обучающихся
общеобразовательных
организаций на
2024/2025 учебный
год

Сентябрь 2024 
года

Отдел образования и 
социальной 
политики 

администрации 
муниципального 

района «Улётовский 
район»

Забайкальского края

Образовательные
организации

Постановление
администрации

муниципального
района

«Улётовский
район»

Забайкальского
края

Приказ ОО

2 Определение 
специалистов, 
ответственных 
за вопросы 
формирования и 
функциональной 
грамотности в 
2024/2025 учебном 
году

Сентябрь 2024 
года

Отдел образования и 
социальной 
политики 

администрации 
муниципального 

района «Улётовский 
район»

Забайкальского
края»

Образовательные
организации

15 сентября 
2024 года

Приказ ОО

3 Формирование базы 
данных обучающихся 
8-9 классов на 
2024/2025 учебный 
год

До 20 сентября 
2024 года

Общеобразовательн 
ые организации

Определение
контингента

4 Формирование базы 
данных учителей, 
участвующих в

До 20 сентября 
2024 года

Общеобразовательн 
ые организации

Определение 
целевой группы 

учителей,



формировании
функциональной
грамотности
обучающихся 8-
9классов 2024/2025
учебного года по 6
направлениям:
читательская
грамотность,
математическая
грамотность,
математическая
грамотность,
финансовая
грамотность,
естественнонаучная
грамотность,
креативное
мышление,
глобальные
компетенции.

участвующих в 
формировании 
функционально 
й грамотности 

обучающихся 8- 
9 классов в 
2023-2024 

учебном году.

5 Проведение 
совещаний с ОУ по 
вопросам
формирования оценки
функциональной
грамотности

В течение года Отдел образования и 
социальной 
политики 

администрации 
муниципального 

района «Улётовский 
район»

Забайкальского
края»

Протокол
совещания

6 Проведение 
родительского 
собрания по вопросам 
формирования и 
оценки
функциональной
грамотности

По графику Общеобразовательн 
ые организации

Протокол
родительского

собрания

7 Внесение изменений в 
разделы основных 
образовательных 
программ (ООП) с 
учетом подходов и 
требований 
федеральных 
основных
общеобразовательных 
программ (ФООП) по 
формированию 
функциональной 
грамотности

Сентябрь 2024 
года

Общеобразовательн 
ые организации

Приказ ОО

8 Включение в график Сентябрь 2024 Общеобразовательн График
оценочных процедур года ые организации оценочных



на 2024/2025 учебный 
год оценочные 
процедуры для 
оценки читательской 
и цифровой 
грамотности, 
предусмотренные 
ФОП 0 0  и ФОП с о о

процедур

П о в ы ш ен и е к в а л и ф и к а ц и и  п едагогов  п о  в оп р осам  ф о р м и р о в а н и я  и о ц ен к и
ф у н к ц и о н а л ь н о й  гр а м о тн о сти  о б уч аю щ и хся

1 Организация До 01 декабря Отдел образования и Организовано
наставничества с 2024 года социальной адресное
целью повышения политики сопровождение
квалификационного администрации педагогов с
уровня учителей по муниципального учетом
вопросам района «Улётовский индивидуальной
формирования район» потребности в
функциональной Забайкальского края повышении
грамотности уровня
обучающихся Общеобразовательн профессиональн

ые организации ых компетенций
в вопросах

функционально
й грамотности

2 Организация В течение года Отдел образования и Проведены
стажировок в социальной стажировки в
образовательных политики образовательны
организациях, администрации х организациях,
имеющих муниципального имеющих
положительный опыт района «Улётовский положительный
формирования и район» опыт
оценки Забайкальского края формирования и
функциональной оценки
грамотности Общеобразовательн функционально

ые организации й грамотности
3 Организация и В течение года Отдел образования и Проведены

проведение мастер- социальной мастер-классы
классов по вопросам политики по вопросам
формирования и администрации формирования и
оценки муниципального оценки
функциональной района «Улётовский функционально
грамотности район» й грамотности

Забайкальского края

Общеобразовательн
ые организации

С о в ер ш ен ств о в а н и е  и о р ган и зац и я  м етод и ч еск ой  п о д д ер ж к и  п едагогов  и
о б р а зо в а тел ь н ы х  о р га н и за ц и й  по в оп р осам  ф о р м и р о в а н и я  и оц ен к и

ф у н к ц и о н а л ь н о й  гр а м о тн о сти  о буч аю щ и хся
1 Выявление, В течение года Отдел образования и Трансляция

обобщение успешных социальной опыта по
практик педагогов и политики повышению



образовательных 
организаций по 
оценке
функциональной
грамотности
обучающихся

администрации 
муниципального 

района «Улётовский 
район»

Забайкальского края

функционально 
й грамотности

2 Актуализация работы 
методических 
объединений по 
вопросам 
формирования и 
оценки
функциональной
грамотности

В течение года Отдел образования и 
социальной 
политики 

администрации 
муниципального 

района «Улётовский 
район»

Забайкальского края

Общеобразовательн 
ые организации

Организована 
методическая 

поддержка 
процессов 

формирования 
функционально 
й грамотности

3 Сопровождение
раздела
« Функциональная 
грамотность» на 
официальных сайтах 
0 0

В течение года Общеобразовательн 
ые организации

Функционирова 
ние раздела 

« Функциональн 
ая грамотность»

4 Создание
стажировочных
площадок на базе
общеобразовательных
учреждений,
имеющих
положительный опыт 
по формированию и 
оценке
функциональной
грамотности
обучающихся

В течение года Отдел образования и 
социальной 
политики 

администрации 
муниципального 

района «Улётовский 
район»

Забайкальского края

Общеобразовательн 
ые организации

Повышение 
уровня 

компетенций 
учителей по 

вопросам 
формирования 
функционально 
й грамотности 
обучающихся

М ер о п р и я ти я  п о р а зр а б о тк е  н а у ч н о -м ето д и ч еск о го  о б есп еч ен и я  п о ф о р м и р о в а н и ю  и  
оц ен к е ф у н к ц и о н а л ь н о й  гр а м о тн о сти  о б уч аю щ и хся

1 Использование 
диагностических 
материалов по оценке 
функциональной 
грамотности 
обучающихся, 
разработанных 
ФГБНУ "ИСРО РАО"

Постоянно

Общеобразовательн 
ые организации»

Применение 
дидактических 
материалов при 

организации 
оценки

функционально 
й грамотности 
обучающихся

Р а б о та  с обуч аю щ и м и ся



1 Применение в 
учебном процессе 
банка заданий по 
оценке
функциональной
грамотности

В течение года Отдел образования и 
социальной 
политики 

администрации 
муниципального 

района «Улётовский 
район»

Забайкальского края

Общеобразовательн 
ые организации»

Включение в 
планы работы 

0 0
использования в 

учебном 
процессе банка 

заданий для 
оценки

функционально 
й грамотности 
обучающихся

2 Применение в 
учебном процессе 
банка заданий по 
оценке
функциональной 
грамотности во 
внеурочной 
деятельности

В течение года Отдел образования и 
социальной 
политики 

администрации 
муниципального 

района «Улётовский 
район»

Забайкальского края

Общеобразовательн 
ые организации

Включение в 
планы работы 

0 0
использования в 

учебном 
процессе банка 

заданий для 
оценки

функционально 
й грамотности 
обучающихся

3 Участие в
диагностической
работе по
формированию
функциональной
грамотности

В течение года Общеобразовательн 
ые организации

Реализованы
программы

курса
внеурочной 

деятельности 
«Функциональн 
ая грамотность»


